
Istituto Comprensivo “NOSSIDE - PYTHAGORAS” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado Statale 

Via Salita Aeroporto, s.n.c. - 89131 Reggio Calabria - Tel. e fax: 0965/643271 
Cod. Ministeriale: RCIC86900V - Cod. Fisc.: 92081130806 - Cod. Fatturazione Elettronica: UFUMT3 

PEO: rcic86900v@istruzione.it - PEC: rcic86900v@pec.istruzione.it - Web: lnx.nossidepythagoras.it 

 
                                                 

                Reggio Calabria, lì 20/03/2024              

                                                                                                           

Ai Docenti 

ins. Imbalzano Marialuisa  

ins. Papisca Maria Olga 

   

 

Al personale A.T.A. 

sig. Caccamo Paolo 

sig.ra Pedà Emilia  

 

E p.c. 

al Direttore dei S.G.A. 

 

All’Albo on line 

 

Al Sito web 

 

Agli Atti 

 

                                                                               

OGGETTO: Decreto di costituzione e convocazione della Commissione elettorale d’Istituto – 

Elezioni del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 ad oggetto “Nuove disposizioni in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.. 

VISTO il D.Lgs. del 16 aprile 1994, n. 297 recante “Testo Unico delle disposizioni legislative in 

materia di istruzione”. 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega del Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”. 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59”. 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”. 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 234 del 5 dicembre 2023, concernente “Termini e modalità 

delle elezioni delle componenti elettive del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, 





nonché delle designazioni e delle nomine dei suoi componenti - Indizione delle elezioni” 

ed in particolare il c. 1 dell’art. 16 che statuisce quanto segue: “Entro il quarantaseiesimo 

giorno antecedente a quello fissato per le votazioni sono costituite, presso le singole 

istituzioni scolastiche, le commissioni elettorali di istituto. Esse sono nominate dal 

dirigente scolastico e sono costituite da cinque membri: il dirigente scolastico, che ne è 

membro di diritto, due docenti e due unità di personale A.T.A. in servizio nell’istituzione 

scolastica”. 

PRECISATO che il c. 3 dell’art. 16 dell’o.m. statuisce ulteriormente “Le commissioni elettorali di 

istituto si insediano il giorno immediatamente successivo alla data di costituzione e di 

questa operazione viene redatto processo verbale (Allegato 1- Parte prima)”.  

VISTI i chiarimenti forniti dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota prot. n. 8483 del 

29/02/2024 tra i quali, al n. 7) si legge che “La commissione elettorale d’istituto deve 

essere costituita ex novo e, quindi, appositamente per le Elezioni CSPI 2024 entro il 22 

marzo c.a. L’insediamento della commissione elettorale di istituto deve avvenire entro il 

giorno successivo alla sua costituzione, e comunque entro il 23 marzo c.a. Nulla vieta che 

l’insediamento possa avvenire il medesimo giorno della costituzione. Di norma, presso 

ciascuna istituzione scolastica è presente un solo seggio che, per semplicità organizzativa, 

coincide con la commissione elettorale”. 

TENUTO CONTO altresì dell’attivazione di specifiche F.A.Q. in ordine alle elezioni del 

Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, come comunicato dal Ministero 

dell’Istruzione e del Merito con nota prot. n. 10097 del 11/03/2024. 

ACQUISITA la disponibilità degli interessati. 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

La Commissione elettorale per l’elezione delle componenti elettive del Consiglio Superiore della 

Pubblica Istruzione è così costituita: 

COMMISSIONE ELETTROALE D’ISTITUTO 

Dirigente Scolastico (membro di diritto) Ing. Giuseppe MARTINO 

Docente Ins. Marialuisa IMBALZANO 

Docente Ins. Maria Olga PAPISCA 

A.T.A. Sig. Paolo CACCAMO 

A.T.A. Sig.ra Emilia PEDA’ 

 



 

Art. 2 

La Commissione elettorale costituita secondo la composizione di cui all’art. 1 procederà con i 

seguenti principali adempimenti: 

a) scelta del proprio Presidente, all’atto dell’insediamento; 

b) acquisizione dell’elenco generale del personale in servizio, distinto per componente elettiva, 

fornito dal Dirigente Scolastico; 

c) formazione degli elenchi degli elettori; 

d) esame di eventuali ricorsi e reclami contro l’erronea compilazione degli elenchi; 

e) affissione delle liste degli elettori nei locali del seggio; 

f) definizione dei seggi con l’attribuzione dei relativi elettori; 

g) rilascio delle dichiarazioni attestanti la qualità di elettore in possesso del diritto di elettorato 

attivo e passivo per la componente a cui la lista si riferisce; 

h) acquisizione del materiale necessario allo svolgimento delle elezioni fornito dalle istituzioni 

scolastiche; 

i) nomina dei presidenti di seggio; 

j) organizzazione e gestione delle operazioni di scrutinio; 

k) raccolta dei dati elettorali parziali dei singoli seggi e riepilogo dei risultati elettorali in 

relazione alla singola istituzione scolastica; 

l) redazione del verbale e delle tabelle riassuntive dei risultati; 

m) comunicazione dei risultati al nucleo elettorale provinciale tramite posta elettronica 

certificata; 

n) deposito del verbale con le tabelle riassuntive dei risultati e di tutto il materiale elettorale 

presso la segreteria dell'istituzione scolastica per la debita conservazione. 

 

La Commissione in parola sarà presieduta da uno dei suoi membri, eletto a maggioranza dai suoi 

componenti; le funzioni di segretario saranno svolte da un membro designato dal presidente.  

Le decisioni di competenza della Commissione, che opererà con la presenza di almeno la metà più 

uno dei propri componenti, saranno prese a maggioranza e in caso di parità prevarrà il voto del 

presidente.  

 

Il personale che fa parte della Commissione è esonerato dal servizio per l’espletamento delle 

funzioni inerenti ai compiti come sopra esposti.                                                                                             

 

 



Art. 3 

Di inviare il presente decreto al Direttore dei S.G.A. per le azioni consequenziali. 

 

Art. 4 

Di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica e all’Albo on line; 

lo stesso è archiviato agli Atti dell’Istituto. 

 

CONVOCA 

 

per l’insediamento, la Commissione di cui trattasi e come sopra costituita, per il giorno 21 marzo 

2024, alle ore 10,00, presso l’Ufficio di Dirigenza, per discutere il seguente o.d.g.: 

1. Scelta del proprio presidente. 

2. Acquisizione dell’elenco generale del personale in servizio, distinto per componente elettiva, 

fornito dal Dirigente Scolastico. 

3. Formazione degli elenchi degli elettori. 
 

 

 

La pubblicazione, ai sensi della L. n. 241/1990 e del D.Lgs. n. 82/2005, ha valore di comunicazione 

e notifica a tutti gli interessati.  

 

 
 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                      Ing. Giuseppe Martino 


		2024-03-20T07:36:46+0000
	MARTINO GIUSEPPE




